
DRS n. 986/SVI DRP del 31/12/2020 
UNIONE EUROPEA 

           UNIONE EUROPEA                                                                     REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio VI “Cooperazione Territoriale Europea – Programma INTERREG V-A Italia Malta” 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs n.165 art. 7, comma 6 quater del 30.03.2001;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTO l’art. 2, comma 225 e 226 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 8/2016 che ha previsto, a decorrere dalla sua entrata in vigore, l’applicazione 

nel territorio regionale delle disposizioni contenute nel D Lgs n. 50/2016; 

VISTO  il D. Lgs n. 56 del 19/04/2016 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. N. 50/2016”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 91 del 19/04/2016 – 

Supplemento ordinario n. 10; 

VISTA la L.R. 12/05/2020, n. 9, pubblicata sulla GURS n. 28 del 14/05/2020, “Legge di stabilità 

regionale 2020-2022”; 

VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio 

finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 



VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti - organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 

ed integrazioni”; 

VISTO il DDG n. 541/AI DRP del 16/09/2020 con il quale viene conferito alla dott.ssa Maria Cristina 

Stimolo l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – 

Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 2015, con la quale è 

stato approvato il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta 

per il periodo 2014-2020" per l’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in Italia e 

a Malta; 

VISTO il D.D. n.1165/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con il 

quale è stato istituito il capitolo 112544 del bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte 

corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per 

l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Malta 2014-2020 INTERREG 

V-A”; 

VISTO   il D.R.A. n. 651/AIV DRP del 11/12/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 05/01/2018, 

reg. 1 fg.1, con il quale è stato approvato il documento di stipula del contratto relativo alla RDO 

n.1611423 prot.n. 19232 del 25.10.2017, in favore dell’impresa INGLOBA360, per 

l’affidamento dei servizi relativi alle attività di adeguamento, evoluzione e manutenzione del 

sistema informativo “Ulysses”, per il monitoraggio dei Programmi di Cooperazione 

transfrontaliera INTERREG V-A Italia-Malta ed Italia-Tunisia 2014/2020; 

VISTA la nota del 27/01/2020 con la quale la società INGLOBA 360 s.r.l. ha manifestato l’impossibilità 

di potere proseguire nell’adempimento degli obblighi contrattuali determinando a partire dal 

01/02/2020 l’interruzione del medesimo servizio; 

VISTO il DDG n. 134/A4 DRP del 31 marzo 2020 registrato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza 

al n. 338 del 27 aprile 2020, con il quale è stato risolto il contratto con la Società INGLOBA 360 

srl; 

VISTA l’ultima revisione del Piano di Assistenza Tecnica del Programma di Cooperazione INTERREG 

V-A ITALIA MALTA, approvato con procedura scritta del Comitato di Sorveglianza, chiusa 

con nota prot. n. 4061 del 6 aprile 2020, dove è stata rimodulata, tra l’altro, la dotazione 

finanziaria della voce di spesa “Sistema di Gestione e controllo”; relativa alle spese per le 

attività di adeguamento, evoluzione e manutenzione del sistema informativo denominato 

“Ulysses”, per il monitoraggio dei Programmi di cooperazione transfrontaliera INTERREG V-A 

Italia – Malta; 

RILEVATA la necessità urgente di procedere in tempi rapidi alla presa in carico del sistema Ulysses e allo 

sviluppo di tutte le funzionalità correttive ed evolutive necessarie, al fine di scongiurare 

eventuali ulteriori ritardi che potrebbero compromettere il raggiungimento dei target di spesa del 

Programma da certificare alla Commissione Europea; 



TENUTO CONTO che con nota prot. n. 3209 del 27/04/2020, l’Agenzia regionale per l’Innovazione 

tecnologica, di quest’Amministrazione ha comunicato l’indisponibilità a prendere in carico i 

sistemi informativi “de quo”, a causa delle poche risorse professionali disponibili e i ristretti 

tempi a disposizione, ma indicando, nel contempo, un percorso amministrativo in grado di 

individuare un nuovo soggetto a cui affidare la presa in carico del sistema e lo sviluppo di tutte 

le funzionalità correttive ed evolutive, anche mediante specifici strumenti di 

approvvigionamento (Convenzioni, MePa, etc.) disponibili in Consip; 

RAVVISATO quest’Amministrazione, al fine di avviare con urgenza il servizio di adeguamento e 

manutenzione del sistema informativo denominato “Ulysses, di aderire al Contratto Quadro SPC 

CLOUD – Lotto 4 ”Realizzazione e gestione di portali, APP, siti e applicazioni web”, stipulato 

tra CONSIP SPA e il Fornitore - RTI Almaviva SpA  

TENUTO CONTO che per potere aderire al Contratto Quadro SPC CLOUD – Lotto 4 

quest’Amministrazione doveva acquisire dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro sul 

capitolo di spesa 112544 la disponibilità delle risorse necessarie che è stata attivata con il D.D. 

1679 del 16/11/2020 che ha apportato le variazioni di bilancio sul capitolo suindicato;  

VISTE l’e-mail del 09/12/2010 e del 15/12/2020 con le quali la RTI - Almaviva SpA comunica che la 

dotazione finanziaria a disposizione del CONTRATTO QUADRO–SPC CLOUD LOTTO 4 si è 

esaurita e informa l’Amministrazione che i servizi messi a disposizione dal Contratto Quadro 

SPC Cloud Lotto 3 - Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa” sono 

adeguati alle esigenze in termini di servizi informatici per l’ adeguamento e manutenzione del 

sistema informativo denominato “Ulysses; 

TENUTO CONTO che quest’Amministrazione ha verificato che sussistono i presupposti per procedere 

all’adesione del CONTRATTO QUADRO–SPC CLOUD LOTTO 3“, stipulato tra CONSIP 

SPA e il Fornitore - RTI Almaviva SpA, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

VISTO il DDG 966 SVI DRP del 29/12/2020 con il quale è stata determinata l’adesione al 

CONTRATTO QUADRO–SPC CLOUD LOTTO 3, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016, per 

l’acquisizione di “Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa”, per la 

progettazione e lo sviluppo di nuove funzionalità del sistema di gestione e monitoraggio del 

programma INTERREG V-A Italia – Malta, e che individua la dott.ssa Maria Cristina Stimolo 

quale RUP del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del medesimo D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

ta; 

VISTA la certmail del 29/12/2020 con la quale quest’Amministrazione ha trasmesso, il Piano dei 

Fabbisogni per l’adesione al CONTRATTO QUADRO–SPC CLOUD LOTTO 3 per 

l’acquisizione di “Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa”, al fine di 

superare le criticità riscontrate nelle funzionalità del sistema “Ulysses” di gestione e 

monitoraggio del programma di cooperazione INTERREG V-A Italia – Malta; 

VISTA la certmail del 30/12/2020 con la quale, Almaviva SpA, in qualità di Mandataria del RTI, ha 

inviato il Progetto dei Fabbisogni per l’acquisizione di “Servizi di interoperabilità per i dati e di 

cooperazione applicativa”, per la progettazione e lo sviluppo di nuove funzionalità del sistema 

“ULYSSES” di gestione e monitoraggio del programma INTERREG V-A Italia – Malta per un 

importo complessivo dei servizi di €. 97.380,00 (IVA esclusa) come indicato al paragrafo 3.7 



“Quadro riassuntivo dei Servizi” del Progetto dei Fabbisogni sopra citato, suddiviso in € 

82.380,00 per l’anno 2021 e € 15.000,00 per l’anno 2022; 

VISTO  il contratto esecutivo firmato digitalmente il 31/12/2020, per la fornitura dei “Servizi di 

interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa” di cui al Progetto dei Fabbisogni per il 

Programma INTERREG V-A Italia Malta, Allegato 1 del contratto, tra la Regione Siciliana – 

Presidenza - Dipartimento della Programmazione, con sede a Palermo, in Piazza Sturzo, 36 - 

C.F. 80012000826, in persona del Dirigente Generale pro tempore, Dott. Federico Amedeo 

Lasco, giusta poteri allo stesso conferiti dalla delibera di Giunta regionale n. 279 del 25 giugno 

2020 e RTI Almaviva S.p.A/Almaware S.r.l./Indra Italia S.p.A./PWC Public Sector s.r.l.. 

costituita da Almaviva S.p.A, con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, 

codice fiscale e partita IVA n. 08450891000, in persona del Procuratore Speciale munito di 

poteri di rappresentanza (Mandataria), Almawave s.r.l., con sede legale in Via di Casal Boccone, 

188/190 - 00137 Roma, codice fiscale e partita IVA n. 05481840964, in persona 

dell'Amministratore Delegato e legale rappresentante pro tempore, in qualità di Mandante, 

INDRA ITALIA S.p.A., sede legale in Roma, Via Umberto Saba n.11, - 00144, codice fiscale e 

partita IVA n. 06656421002, in persona del Presidente del CdA e Legale Rappresentante pro 

tempore, in qualità di Mandante, PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l., con sede legale in 

Milano - 20145, Piazza Tre Torri n. 2, Codice Fiscale e Partita IVA 11088550964, rappresentata 

dall’Amministratore Delegato e Legale Rappresentante pro tempore in qualità di Mandante; 

CONSIDERATO che il valore del contributo per le spese contrattuali e gli oneri fiscali dovuto 

dall’Amministrazione Beneficiaria ammonta ad € 779,04, come precisato al paragrafo 21.2 del 

contratto esecutivo; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del contratto esecutivo firmato digitalmente il 

31/12/2020, per la fornitura dei “Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione 

applicativa” di cui al Progetto dei Fabbisogni per il Programma INTERREG V-A Italia Malta, 

Allegato 1 del contratto;  

RITENUTO di dover procedere all’impegno sul capitolo 112544 “Interventi di parte corrente di 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia Malta 2014-2020- INTERREG V-A” 

l’importo totale di € 119.582,64 suddiviso secondo la tabella seguente 

  2021 2022 totale 

importo contratto esecutivo 82.380,00 15.000,00 97.380,00 

Decurtazione 0,5% - Punto 13.3 
del contratto esecutivo 

-411,90 411,90   

IVA 18.032,98 3.390,62 21.423,60 

oneri contrattuali 779,04   779,04 

totale 100.780,12 18.802,52 119.582,64 

VISTO il punto 14.1 e 14.2 del Contratto Esecutivo che prevede che, a garanzia dell’esatto e tempestivo 

adempimento degli obblighi contrattuali di cui al presente Contratto Esecutivo, il Fornitore, 

entro il termine perentorio di 15 (quindici) giorni solari dalla data di stipula del predetto 

Contratto, costituirà a proprie spese idonea garanzia in favore dell’Amministrazione per un 



ammontare pari al 5% (cinque per cento) del valore del Contratto Esecutivo medesimo; tale 

garanzia potrà essere prestata mediante fidejussione bancaria o polizza fideiussoria ed il 

relativo certificato dovrà essere consegnato all’Amministrazione entro il predetto termine 

perentorio. La garanzia dovrà prevedere la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 

debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del codice civile, 

nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta 

dell’Amministrazione. La fidejussione o polizza fidejussoria dovrà essere valida per tutta la 

durata del presente Contratto Esecutivo e, comunque, sino alla completa ed esatta esecuzione 

delle obbligazioni nascenti dal predetto contratto e sarà svincolata, secondo le modalità ed alle 

condizioni previste dalla normativa vigente 

VISTA  la delibera di Giunta n 415 del 15/09/2020 concernente “Snellimento dell’attività di controllo di 

alcune fattispecie di atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie”;  

VISTA  la circolare n.13 del 28/09/2020 “Direttiva in tema di controlli amministrativo contabili” come 

modificata dalla circolare n.16 del 28/10/2020 che disciplinano, tra l’altro, le modalità di 

trasmissione alla Ragioneria centrale degli atti rientranti nell’ambito di applicazione della 

predetta delibera di Giunta;  

VISTA  la circolare 14 dell’1/10/2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali” che disciplina la 

trasmissione alla Ragioneria Centrale degli atti NON rientranti nell’ambito di applicazione della 

predetta delibera di Giunta, 

RILEVATA la necessità di procedere con un unico provvedimento all’approvazione del contratto e 

all’impegno relativo al fine di permettere il veloce avvio della prestazione oggetto del contratto 

stesso;  

CONSIDERATO che il provvedimento di approvazione del contratto NON rientra tra le categorie di cui 

alla delibera in questione mentre invece vi rientra l’impegno della relativa spesa; 

RITENUTO pertanto di procedere alla trasmissione del presente provvedimento con le modalità di cui alla 

circolare 14   allegando quindi la documentazione giustificativa del solo contratto; 

DECRETA 

ART. 1 Per i motivi in premessa specificati, è approvato il Contratto Esecutivo, firmato digitalmente in 

data 31/12/2020 per la fornitura dei “Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione 

applicativa” di cui al Progetto dei Fabbisogni del Programma INTERREG V-A Italia Malta 

Allegato 1 del contratto, tra la Regione Siciliana – Presidenza - Dipartimento della 

Programmazione, con sede a Palermo, in Piazza Sturzo, 36 - C.F. 80012000826, in persona del 

Dirigente Generale pro tempore, Dott. Federico Amedeo Lasco, giusta poteri allo stesso conferiti 

dalla delibera di Giunta regionale n. 279 del 25 giugno 2020 e RTI Almaviva S.p.A/Almaware 

S.r.l./Indra Italia S.p.A./PWC Public Sector s.r.l.. costituita da Almaviva S.p.A, con sede legale 

in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, codice fiscale e partita IVA n. 08450891000, 

in persona del Procuratore Speciale munito di poteri di rappresentanza (Mandataria), Almawave 

s.r.l., con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, codice fiscale e partita 

IVA n. 05481840964, in persona dell'Amministratore Delegato e legale rappresentante pro 

tempore, in qualità di Mandante, INDRA ITALIA S.p.A., sede legale in Roma, Via Umberto 



Saba n.11, - 00144, codice fiscale e partita IVA n. 06656421002, in persona del Presidente del 

CdA e Legale Rappresentante pro tempore, in qualità di Mandante, PricewaterhouseCoopers 

Public Sector S.r.l., con sede legale in Milano - 20145, Piazza Tre Torri n. 2, Codice Fiscale e 

Partita IVA 11088550964, rappresentata dall’Amministratore Delegato e Legale Rappresentante 

pro tempore in qualità di Mandante; 

ART. 2 E’ approvata la spesa relativa al valore del contributo per le spese contrattuali e gli oneri fiscali 

dovuto dall’Amministrazione Beneficiaria ammontante ad € 779,04, come precisato al paragrafo 

21.2 del contratto esecutivo; 

ART. 3 E’ impegnata la somma di € 119.582,64 (centodiciannovecinquecentottantadue/64) comprensiva 

di IVA sul capitolo 112544 “Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia Malta 2014-2020- INTERREG V-A” – codice Piano dei conti finanziario 

di cui all’All. 6/1 del D. L.gs. n. 118/2011 - U.1.03.02.02.005, suddivisa secondo il seguente 

cronoprogramma 

2021 2022 

100.780,12 18.802,52 

L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP G71I20000100007, CIG 8584095B47 - 

Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 118/2011; 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le Autonomie locali e 

la Funzione Pubblica, secondo le indicazioni di cui alla circolare n. 14 del 01/10/2020 relativamente 

all’approvazione del contratto ed ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 relativamente 

all’impegno contabile e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di 

competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 

all’articolo 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo,  31/12/2020  

 

    Il Dirigente del Servizio  

  Maria Cristina Stimolo 


		2020-12-31T13:31:05+0100
	MARIA STIMOLO




